
2012

342
Besluit van 9 juli 2012, houdende vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van het 
Besluit van 23 april 2012 tot wijziging van het 
Eindexamenbesluit VO, het Staatsexamenbesluit 
VO en het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB in verband met 
examinering referentieniveaus Nederlandse taal 
en rekenen VO en mbo 2 en 3 en aanpassing 
examineringsvoorschriften voor mbo in verband 
met de beroepsgerichte kwalificatiestructuur 
(Stb. 2012, 217) 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap, van 4 juli 2012, nr. WJZ/422645 (10226), directie Wetgeving 
en Juridische Zaken; 

Gelet op artikel XI van het Besluit van 23 april 2012 tot wijziging van het 
Eindexamenbesluit VO, het Staatsexamenbesluit VO en het Examen- en 
kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB in verband met examinering 
referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen VO en mbo 2 en 3 en 
aanpassing examineringsvoorschriften voor mbo in verband met de 
beroepsgerichte kwalificatiestructuur (Stb. 2012, 217); 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel  

De artikelen I, VI en X van het Besluit van 23 april 2012 tot wijziging van 
het Eindexamenbesluit VO, het Staatsexamenbesluit VO en het Examen- 
en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB in verband met exami-
nering referentieniveaus Nederlandse taal en rekenen VO en mbo 2 en 3 
en aanpassing examineringsvoorschriften voor mbo in verband met de 
beroepsgerichte kwalificatiestructuur (Stb. 2012, 217) treden in werking 
met ingang van 1 augustus 2012. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2012 342 1



Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 9 juli 2012 
Beatrix 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
J. M. van Bijsterveldt-Vliegenthart 

Uitgegeven de vierentwintigste juli 2012 

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten 

stb-2012-342
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2012 Staatsblad 2012 342 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Algemeen  

Het artikel voorziet in de inwerkingtreding van de invoering van centrale 
examinering in mbo-niveaus 2 en 3, geregeld in artikel I van het Besluit 
van 23 april 2012 tot wijziging van het Eindexamenbesluit VO, het 
Staatsexamenbesluit VO en het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsop-
leidingen WEB in verband met examinering referentieniveaus Neder-
landse taal en rekenen VO en mbo 2 en 3 en aanpassing examinerings-
voorschriften voor mbo in verband met de beroepsgerichte 
kwalificatiestructuur (Stb. 2012, 217). Deze inwerkingtreding is voorzien op 
1 augustus 2012. Reden hiervoor is dat centrale examinering in het 
studiejaar 2014–2015 voor de eerste maal plaatsvindt voor studenten van 
de basisberoepsopleiding en de vakopleiding waarmee een aanvang is 
gemaakt op 1 augustus 2012 (zie het in artikel I, onderdeel O, gewijzigde 
artikel 18 van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen 
WEB). 

Ook voorziet de bepaling in de inwerkingtreding van de artikelen VI en X 
van het genoemd Besluit van 23 april 2012. Door de inwerkingtreding van 
artikel VI wordt geregeld dat de gewijzigde overgangsbepalingen van 
toepassing zijn op de kernvakkenregeling. Deze overgangsbepalingen zijn 
geregeld in artikel III van het Besluit van 19 augustus 2010 tot wijziging 
van het Besluit staatsexamens vwo-havo-mavo 2000 en het Eindexamen-
besluit v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o.-v.b.o. in verband met aanscherping van de 
slaag/zakregeling in het voortgezet onderwijs (Stb. 2010, 332). Artikel X 
regelt de samenloop met de wijzigingen die in het Eindexamenbesluit VO 
en Staatsexamenbesluit VO aangebracht worden na inwerkingtreding van 
de rekentoets, geregeld in artikel II, III en VII tot en met IX van het Besluit 
van 23 april 2012 tot wijziging van het Eindexamenbesluit VO, het 
Staatsexamenbesluit VO en het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsop-
leidingen WEB in verband met examinering referentieniveaus Neder-
landse taal en rekenen VO en mbo 2 en 3 en aanpassing examinerings-
voorschriften voor mbo in verband met de beroepsgerichte 
kwalificatiestructuur (Stb. 2012, 217). Deze artikelen betreffende de 
invoering van de rekentoets zijn beoogd in werking te treden op 
1 augustus 2013. 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 
J. M. van Bijsterveldt-Vliegenthart

Staatsblad 2012 342 3


